

平成18年 1月23日

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 株式会社 アプラス (コード番号: 8589 大証第一部)

(URL <http://www.aplus.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 山本 輝明

問合せ先責任者 役職名 企業戦略部長 氏名 奥田 正一 TEL (03) 5229 3702

親会社名 株式会社 新生銀行(コード番号: 8303) 親会社における当社の株式保有比率 64.0%

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計算にあたり簡便法を採用  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年10月1日~平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	23,872	(1.2)	3,015	(12.5)	3,092	(1.5)	5,011	(61.9)
17年9月期第1四半期	23,583	(3.9)	2,679	(177.3)	3,139	(188.8)	3,094	(374.7)
(参考)17年9月期	49,562		6,324		6,474		8,039	

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益の向上により設備投資が引き続き旺盛であり、また雇用環境の改善で個人消費も底堅く推移する等、回復基調で推移いたしました。一方、原油価格の高止まり、税や社会保険料等の負担増に対する懸念から本格的な回復には至らずに推移いたしました。

当業界におきましては、業種・業態を超えた金融再編による競争が激化し、引き続き厳しい状況下にありました。

このような中、当社グループは第五次中期経営計画『Aplus Forward Plan』をスタートさせ、全日信販株式会社とのスポンサー契約の締結、新生セールスファイナンス株式会社の株式譲渡に関する株式会社新生銀行との基本合意、サービサー会社「アルファ債権回収株式会社」の設立等、株式会社新生銀行とのシナジーを最大限に発揮し、企業価値の向上を図る施策に取り組んでまいりました。

経営成績につきましては、当第1四半期の営業収益はクレジットカード事業、消費者金融事業が好調に推移したことにより238億72百万円、経常利益は発行体格付がA+に格上げとなる等、市場の信用力向上に伴う金融費用の低下等により30億92百万円となり、順調に推移いたしました。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,497,140	73,798	4.9
17年9月期第1四半期	1,721,041	67,738	3.9
(参考)17年9月期	1,542,917	73,429	4.8

#### [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における財政状態につきましては、前期末に比べ、総資産は457億76百万円減少し、1兆4,971億40百万円、株主資本は3億69百万円増加し、737億98百万円となりました。

(3) 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年10月1日~平成18年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	52,200	9,300	11,300

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、平成17年11月29日公表の予想に変更はありません。

(参考) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年10月1日~平成18年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	52,000	9,000	11,000

## 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		当第1四半期 (平成17年12月31日現在)		(参考)前 期 (平成17年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[資産の部]	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産	( 1,676,935 )	97.4	( 1,457,603 )	97.4	( 1,498,651 )	97.1
現金及び預金	122,071		117,545		118,974	
割賦売掛金	521,955		561,589		541,613	
信用保証割賦売掛金	1,012,909		752,750		816,719	
金銭の信託	90,802		98,350		95,257	
その他の	49,545		52,241		51,385	
貸倒引当金	120,349		124,874		125,299	
固定資産	( 44,105 )	2.6	( 39,536 )	2.6	( 44,266 )	2.9
有形固定資産	13,546		14,268		13,558	
無形固定資産	10,676		9,485		9,979	
投資その他の資産	20,600		16,653		21,525	
貸倒引当金	718		870		797	
資産合計	1,721,041	100.0	1,497,140	100.0	1,542,917	100.0
[負債の部]						
流動負債	( 1,506,020 )	87.5	( 1,239,115 )	82.8	( 1,294,127 )	83.9
支払手形及び買掛金	25,841		25,037		25,730	
信用保証買掛金	1,012,909		752,750		816,719	
短期借入金	253,669		265,566		260,240	
預り金	92,468		101,116		100,126	
賞与引当金	608		630		1,325	
割賦利益繰延	66,820		63,917		65,771	
その他	53,703		30,095		24,213	
固定負債	( 147,282 )	8.6	( 184,226 )	12.3	( 175,361 )	11.3
長期借入金	144,993		182,364		172,599	
その他	2,289		1,862		2,761	
負債合計	1,653,303	96.1	1,423,341	95.1	1,469,488	95.2
[少数株主持分]						
少数株主持分						
[資本の部]						
資本金	( 15,000 )	0.9	( 15,000 )	1.0	( 15,000 )	1.0
資本剰余金	( 47,912 )	2.8	( 47,912 )	3.2	( 47,912 )	3.1
利益剰余金	( 4,078 )	0.2	( 10,642 )	0.7	( 9,023 )	0.6
その他有価証券評価差額金	( 750 )	0.0	( 254 )	0.0	( 1,501 )	0.1
自己株式	( 3 )	0.0	( 11 )	0.0	( 7 )	0.0
資本合計	67,738	3.9	73,798	4.9	73,429	4.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	1,721,041	100.0	1,497,140	100.0	1,542,917	100.0

## 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成17年10月1日 至平成17年12月31日)		(参考)前 期 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
営業収益	( 23,583 )	100.0	( 23,872 )	100.0	( 49,562 )	100.0
総合あっせん収益	1,489		1,683		3,082	
個品あっせん収益	3,212		3,301		6,756	
信用保証収益	7,797		7,472		15,445	
融資収益	8,937		9,185		19,855	
金融収益	442		543		915	
(受取利息)	( 0 )		( 0 )		( 0 )	
(その他)	( 442 )		( 543 )		( 915 )	
その他の営業収益	1,704		1,684		3,506	
営業費用	( 20,904 )	88.6	( 20,856 )	87.4	( 43,238 )	87.2
販売費及び一般管理費	19,573		19,742		40,586	
金融費用	1,330		1,114		2,651	
(支払利息)	( 1,330 )		( 1,114 )		( 2,541 )	
(その他)	( 0 )		( )		( 110 )	
営業利益	2,679	11.4	3,015	12.6	6,324	12.8
営業外収益	( 524 )	2.2	( 143 )	0.6	( 246 )	0.5
持分法投資利益	173		120		196	
雑収入	351		23		49	
営業外費用	( 65 )	0.3	( 65 )	0.2	( 96 )	0.2
雑損失	65		65		96	
経常利益	3,139	13.3	3,092	13.0	6,474	13.1
特別利益			3,175	13.3	326	0.7
特別損失			1,169	4.9	627	1.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,139	13.3	5,098	21.4	6,173	12.5
法人税等	44	0.2	87	0.4	1,865	3.7
四半期(当期)純利益	3,094	13.1	5,011	21.0	8,039	16.2

## 四半期連結剰余金計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年10月1日 至平成17年12月31日)	(参考)前 期 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)
[資本剰余金の部]	百万円	百万円	百万円
資本剰余金期首残高	( 307,151 )	( 47,912 )	( 307,151 )
資本剰余金減少高	( 259,238 )	( )	( 259,238 )
利益剰余金への振替額	259,238		259,238
資本剰余金四半期末(期末)残高	( 47,912 )	( 47,912 )	( 47,912 )
[利益剰余金の部]			
利益剰余金期首残高	( 258,254 )	( 9,023 )	( 258,254 )
利益剰余金増加高	( 262,333 )	( 5,011 )	( 267,277 )
四半期(当期)純利益	3,094	5,011	8,039
その他資本剰余金からの振替額	259,238		259,238
利益剰余金減少高	( )	( 3,391 )	( )
配 当 金		3,391	
利益剰余金四半期末(期末)残高	( 4,078 )	( 10,642 )	( 9,023 )

## 連結取扱高明細

(百万円未満切捨)

期 別 部門別	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	当第1四半期 (自平成17年10月1日 至平成17年12月31日)	(参考)前 期 (自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)
	百万円	百万円	百万円
総合あっせん	58,838 ( 58,718 )	72,002 ( 71,854 )	122,721 ( 122,480 )
個品あっせん	52,812 ( 48,690 )	36,924 ( 34,210 )	94,977 ( 87,854 )
信用保証	102,110 ( 91,961 )	105,892 ( 96,319 )	209,487 ( 188,805 )
融 資	45,474 ( 45,474 )	47,642 ( 47,642 )	95,500 ( 95,500 )
そ の 他	246,472	264,228	503,526
合 計	505,708	526,690	1,026,213

(注) 取扱高の( )内は元本取扱高であります。